
 

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO 
Provincia di Salerno 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 5 DEL 08-09-2024 

Oggetto: AVVISO REGIONALE DI ALLERTA DI LIVELLO ARANCIONE (criticità moderata) 
PER PREVISTE CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE AI FINI DI 
PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO METEO, IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE PER L'ADOZIONE DI DISPOSIZIONI PER LA 
SALVAGUARDIA E INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE. 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE:  

 il Comune di San Marzano sul Sarno presenta un’elevata sensibilità per numerosi rischi tra cui 
quello idrogeologico, con allagamenti ed esondazioni dei numerosi corsi d’acqua che attraversano il 
territorio comunale e che tali eventi impongono mirate azioni di prevenzione, sicurezza, soccorso e 
potenziamento dei servizi di protezione civile; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 18.04.2018 è stato approvato ed adottato il Piano 
di Emergenza Comunale e di protezione Civile; 

 il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1 sopra indicato, nonché la Legge Regionale 22 maggio 2004 - n. 16 e 
s.m.i., individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al verificarsi di 
un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza 
delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari tra cui il dovere di informare 
tempestivamente la popolazione sulle situazioni di pericolo o connesse alle esigenze di Protezione 
Civile; 

 l’art. 108 D.Lgs n. 112 del 31 Marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione Civile le 
funzioni relative alla predisposizione dei Piani di Emergenza, l’attuazione dei primi soccorsi alla 
popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di eventi calamitosi sul 
proprio territorio; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 18.10.2022, è stato approvato lo schema di 
convenzione, composto di n. 9 articoli, regolante i rapporti tra l’Amministrazione Comunale 
L’associazione di Volontariato Protezione Civile "Vi.Vas." per lo svolgimento della funzione 
fondamentale di “attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di 
coordinamento dei soccorsi”, nonché per il supporto negli eventi di pubblica rilevanza e assistenza 
ed informazione alla popolazione. Triennio 2023-2025;  

 con deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 18.10.2022, è stata definita l’attuale 
configurazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, anche in funzione 



dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in cui la funzione 3 “Volontariato di protezione civile” 
è attribuita al presidente (o suo delegato) dell’Associazione dei Volontari di Protezione Civile 
“Vi.Vas.” di San Marzano sul Sarno (SA); 

 
VISTO l’ avviso regionale di allerta il quale la Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale 18 - 
Lavori Pubblici e Protezione Civile ha diffuso  AVVISO DI ALLERTA METEO-IDROGEOLOGICA E IDRAULICA 
REGIONE CAMPANIA n.56/2024, prot.n.13858 del 08/09/2024 con indicazione di allerta meteo ARANCIONE 
valida dalle ore 00:00 del 9/9/2024 e valido fino alle ore 23:59 del 9/9/2024 con indicazione di 
“Precipitazioni sparse o diffuse, a prevalente carattere di rovescio e temporale, puntualmente di moderata o 
forte intensità, in attenuazione dal pomeriggio. Venti temporaneamente forti con raffiche”, invitando le P.A. 
ad assicurare attenzione e vigilanza; 
 
RILEVATO che sono prevedibili fenomeni di allagamento delle aree a ridosso dei principali corsi d’acqua che 
attraversano il territorio comunale; 
 
CONSIDERATO che: 

 la fragilità delle alberature ubicate nelle aree cimiteriali, dei parchi cittadini e quelle più in generare 
ubicate sulla pubblica via, già in passato hanno destato non poche preoccupazioni, soprattutto per 
quel che attiene al pericolo costituito dal distacco di parti del fusto, così da far paventare una 
concreta turbativa all’incolumità dei frequentatori delle dette aree; 

 anche prescindendo dalle summenzionate condizioni di precarietà dei fusti, peraltro, si ravvisano 
picchi d’intensità del vento suscettibili di produrre danni alle alberature; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, su proposta del Responsabile del Settore Sicurezza Urbana, adottare un 
provvedimento in materia di protezione civile, al fine di individuare misure specifiche, in conformità e ad 
integrazione del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, utili  a mitigare  i rischi connessi agli 
eventi previsti; 
 
VISTI: 

 l’articolo 12 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018; 
 l’art.50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000;  

 
O R D I N A 

 
Per i motivi in premessa specificati, che qui s’intendono integralmente riportati, l’attivazione, dalle ore 
00:00 del 9/9/2024 e fino alle ore 23:59 del 9/9/2024 e comunque fino a cessata esigenza, delle seguenti 
misure di salvaguardia e di informazione alla popolazione: 

 per il giorno 09 settembre 2024 la sospensione delle attività didattiche in presenza per le scuole, 
pubbliche e paritarie,  di ogni ordine e grado con sede nel territorio comunale di San Marzano sul 
Sarno; 

 il divieto di accesso al pubblico del cimitero comunale e di tutti i parchi pubblici; 
 la chiusura al transito delle strade interessate da fenomeni di allagamento e/o ruscellamento dei 

corsi d’acqua fino a cessata esigenza;  
 in via precauzionale, nelle aree a ridosso dei principali corsi d’acqua che attraversano il territorio 

comunale: 
o il divieto di permanenza in via temporanea, per le unità abitative esposte al rischio 

allagamento e non dotate di piani superiori; 
o il divieto di permanere in locali interrati, seminterrati o al piano terra, con l‘obbligo di 

stazionare ai piani superiori, evitando l’utilizzazione dell’ascensore; 
 l’obbligo per la cittadinanza di osservare particolare prudenza negli spostamenti limitandoli a 

quanto strettamente necessario; 
 Il divieto di stazionamento in prossimità di alberi e strutture verticali per l'eventuale caduta di rami, 

alberi, pali, segnaletica o impalcature e, in ogni caso, segnalare l'eventuale stabilità precaria di tali 



elementi anche in situazioni ordinarie, dandone comunicazione ai numeri di emergenza 112, 113, 
115, 081956767 - 0815186600; 

 l’obbligo per la cittadinanza di assicurare stabilmente o rimuovere da finestre e balconi elementi 
mobili quali piante, coperture, strutture provvisorie o qualsiasi oggetto che possa essere 
trasportato via dal vento; 

D I S P O N E 
 

 l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), così come definito con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 119 del 14/10/2022, ed in particolare: 

  

NR. 
DESCRIZIONE 

FUNZIONE 
RESPONSABILE 

1 
Tecnica  
 

Responsabile del Settore Manutenzione e 
Lavori Pubblici p.t.  

2 
Sanità e 
veterinaria 

ASL Salerno D.S.B. n. 62 Dott. Domenico 
Lombardi 

3 
Volontariato di 
protezione civile 

Presidente (o suo delgato) dell’Associazione 
dei Volontari di Protezione Civile “Vi.Vas.” di 

San Marzano sul Sarno (SA)   

4 Materiali e mezzi 
Responsabile del Settore Manutenzione e 

Lavori Pubblici p.t.o suo delegato  
 

5 
Servizi essenziali  
ed attività 
scolastica 

Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio p.t. o suo delegato 

6 
Censimento danni  
a persone o cose 

Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio p.t. o suo delegato 

7 

Funzione 
Pianificazione, 
Strutture 
Operative Locali, 
Viabilità 

Responsabile del Settore Sicurezza Urbana e 
Protezione p.t.o suo delegato 

8 Telecomunicazioni 
Responsabile del Settore Sicurezza Urbana e 

Protezione o suo delegato 

9 
Assistenza alla 
popolazione 

Responsabile del Settore Affari Generali p.t. o 
suo delegato 

 
 l’attivazione del Presidio operativo, in fase di attenzione, assicurato dall’attività del personale della 

Polizia Municipale e dell’associazione di Protezione Civile, coordinata dal Responsabile del Settore 
Sicurezza Urbana e Protezione Civile, con la funzione di monitoraggio delle aree esposte a rischio, 
delle vie di fuga delle aree di emergenza ed il monitoraggio delle esigenze e le disponibilità 
necessarie all’assistenza degli occupanti degli edifici residenziali, agricoli e produttivi delle aree 
maggiormente esposte al rischio alluvione;  

 l’attivazione del Presidio Territoriale, su indicazione del responsabile del Settore LL.PP. e Ambiente, 
per le attività di sopralluogo e valutazione delle aree esposte a rischio, delle vie di fuga delle aree di 
emergenza per valutarne la funzionalità ed il monitoraggio delle esigenze e le disponibilità 
necessarie all’assistenza degli occupanti degli edifici residenziali, agricoli e produttivi di tali aree, in 
ragione dell’intensità e delle evoluzione degli eventuali fenomeni meteorici in atto;  



 che i componenti del C.O.C. dovranno intervenire in loco in caso di necessità con la massima 
sollecitudine e comunque entro non oltre 30 minuti; 

 ai fini della notificazione del presente, l’affissione all’ingresso di tutte le strade interessate dai 
possibili fenomeni alluvionali. 

 che venga data massima diffusione a mezzo dei canali di comunicazione istituzionali degli specifici 
divieti ed avvertimenti riportati nel dispositivo; 

 di trasmettere la presente, unitamente al sopra richiamato avviso, ai Dirigenti delle Istituzioni 
Scolastiche, pubbliche e paritarie, e gestori delle strutture scolastiche comunali, di ogni ordine e 
grado presenti sul territorio al fine di assicurare l’esecuzione dei divieti sopra menzionati per le 
aree interne ai plessi scolastici, segnalando prontamente situazioni di particolare rischio per 
l’adozione di eventuali provvedimenti di chiusura cautelare dei plessi stessi; 

 che la presente ordinanza venga trasmessa: 
 Alla Prefettura di Salerno; 
 Alla Regione Campania, Direzione Generale il Governo del Territorio, i lavori pubblici e la 

Protezione Civile Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza 
soru@pec.regione.campania.it; 

 Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche, pubbliche e paritarie, e gestori delle strutture 
scolastiche comunali, di ogni ordine e grado presenti sul territorio; 

 Alla stazione dei Carabinieri di San Marzano Sul Sarno;  
 Al comando Polizia Municipale del comune di San Marzano sul Sarno; 
 A.S.L. SA - Dipartimento di Prevenzione, UU.OO.SS.DD. Prevenzione Collettiva; 
 Al Responsabile del Settore LL.PP. e Ambiente; 
 Al Responsabile del Settore AA.GG.; 
 Al Responsabile del Settore Gestione del Territorio; 
 All’Associazione di Protezione Civile “Vi.Vas.”; 
 Albo Pretorio e Sito Istituzionale Internet dell’Ente; 

 
 

A V V E R T E  
 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
Campania entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 

 Il Sindaco 
 Avv. Andrea Annunziata 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

mailto:soru@pec.regione.campania.it

